—1—

江 苏 大 学 文 件

江大校〔2011〕275 号

关于印发《江苏大学师资队伍国际化工程

实施办法》的通知

全校各单位：

《江苏大学师资队伍国际化工程实施办法》已经校长办公会

议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

 二○一一年十二月十三日

主题词：师资队伍  国际化  实施办法  通知

  江苏大学校长办公室               2011 年 12 月 13 日印发

 —2—

江苏大学师资队伍国际化工程实施办法

第一章  总  则

第一条  为进一步加强国际学术交流，推进教师队伍国际化

进程，加大青年骨干教师培养和海外人才引进力度,根据《江苏大

学“十二五”师资队伍建设规划》、《江苏大学教职工公派出国（境）

留学管理办法》和《江苏大学人才引进实施办法》，结合我校实际

情况，制订本实施办法。

第二章  教师海外培养与交流

第二条  学校在“十二五”期间计划每年选派 60名左右的

优秀骨干教师赴国（境）外高水平大学或研究机构进行访学（合

作研究）、攻读博士学位或进行博士后研究工作。在争取国家留学

基金委、江苏省政府留学基金项目资助的同时，学校每年选派

20-30 名青年骨干教师作为校级公派人员赴国（境）外高水平大

学或研究机构进行访学（合作研究）。

第三条  学校积极主办和承办高水平国际学术会议，鼓励教

师赴国（境）外参加高水平的国际学术会议，密切与国（境）外

学者之间的学术合作与交流关系，及时了解学科发展动态和研究

前沿的最新信息，拓宽国际视野，促进教师更快地提高科研能力

和学术水平，扩大学校的国际知名度和影响力。

第四条  选派原则及要求：

 —3—

（一）师资队伍国际化工程，坚持“按需派遣、择优推荐、

保证质量、学用一致”的原则。鼓励青年教师到世界上前 200 名

高校，或学科专业在世界上处于一流的大学留学，师从一流的导

师。

（二）对入选学校“拔尖人才培养工程”和“青年骨干教师

培养工程”的培养人选，在培养期内须有一次半年以上的赴国（境）

外访学或合作研究经历。

（三）根据学校“十二五”事业发展规划要求，各学科须按

照培养计划，每年选派规定数量的骨干教师开展为期半年以上的

出国（境）访学或合作研究。

第五条  选派渠道和类别：

（一）选派渠道：国家公派留学、省公派留学、校级公派留

学（含优势学科、重点学科派出等）、与国（境）外院校进行校际

交流。

（二）留学类别：访问学者（含高研、进行博士后研究），

留学期限为 3～12个月；博士研究生（赴海外攻读博士学位），留

学期限为 36～48 个月；联合培养博士研究生（攻读博士学位期间

赴海外从事课题研究），留学期限为 6～24个月。

第六条  选派条件：

（一）热爱祖国，具有良好的思想和业务素质并在工作、学

习中表现突出，具有学成回国为祖国建设、学校发展服务的事业

心和责任感。

（二）具有良好的专业基础和发展潜力。

（三）身心健康，符合出国（境）的有关规定。

 —4—

（四）国家公派留学须达到国家留学基金委有关要求，省公

派留学须达到省教育厅有关要求，校级公派留学以及校际交流须

达到学校和合作院校的有关要求。

（五）校级公派人员的年龄原则上不超过 40周岁，须具有

博士学位或副高级以上专业技术职务。

（六）精通一门外语（有较强的听、说能力），已符合公派

留学外语条件的人员在同等情况下优先选派。

（七）省“333 工程”、“青蓝工程”、校级人才工程培养对象、

“六大人才高峰”资助对象以及各类教学名师在同等条件下优先

选派。

（八）校级公派留学人选从当年申报国家公派和省公派人选

（符合申报条件因名额限制等特殊原因未能入选者）中优先选派。

（九）根据学校开展双语教学工作的需要，选派从事双语教

学的教师赴国外进行专门培训。

第七条  经费支持：

（一）国家公派留学人员由国家留学基金委按规定进行资

助。

（二）省公派留学人员主要由“江苏政府留学基金”资助。

（三）校级公派留学人员，由学校设立专项经费进行资助（重

点学科、优势学科的教师由学校、学科共同承担相关经费）。在参

照省公派留学资助标准的基础上，由学校研究确定资助额度。

（四）校际交流人员的经费承担办法根据校际交流协议执

行。

第八条  公派人员的出国（境）手续、待遇及管理：

 —5—

公派人员的出国（境）手续、有关待遇、在国（境）外期间

及回校后的管理，按照《江苏大学教职工公派出国（境）留学管

理办法》执行。

第三章 海外人才引进

第九条  引进原则：

（一）按需设岗、按岗引进。根据学科发展需要设立岗位，

根据岗位面向海外引进。

（二）以用为本，优化结构。不拘一格引进海外人才，注重

不同层次、不同学科海外人才的分类引进。

（三）突出重点，整体推进。引进海外人才由重点学科引领，

各学科跟进。

第十条  引进目标：

“十二五”期间引进海外人才 200 名左右，其中 50%左右进

入校级及以上人才工程。

第十一条  主要举措：

（一）建立完善的遴选机制。实施专家评议制度，重点引进

海外大学或科研机构具有助理教授或相当资质以上的高层次人

才，优先引进具有海外著名大学博士学位的人才，择优选聘在海

外有一年以上研修经历的人才。

（二）打造厚实的引进平台。依托重点学科平台，大力实施

创新团队引进，提升创新能力。

（三）采用灵活的用人方式。引进海外人才采用三种用人方

式：在编在职，全时在职，分时在职。根据学校工作需要，可聘

请外籍专家或教师来我校开展教学科研工作。

 —6—

（四）提供优厚的引进待遇。优秀海外人才，根据岗位需要

和自身条件，可直接聘任为校内“资格副教授”或“资格教授”，

除国家工资外，享受对应待遇 3年；为海外人才提供必要的科研

经费；特别优秀的海外人才待遇面议。

（五）营造优良的学术环境。为优秀海外人才提供绿色通道，

在职称评审、科研设备、科研助手配备等方面优先考虑；为优秀

海外人才争取政府人才项目支持；对优秀海外人才设立专项奖励；

宣传海外人才取得的突出成绩；解决优秀海外人才后顾之忧，优

先考虑配偶工作安置，在落户、子女入学等方面提供便利。

第四章 附  则

第十二条  本办法自发布之日起施行。

第十三条  本办法由人事处负责解释。